
• 
" " 

"AÑO DEL DIALOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N' 27972 DEL 26415-2033 

LEY N' 8230 DEL 03-04-1936 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL  

N° 227. 20113-GM(MPMN 

Moquegua, 12 JUN. 2018 
VISTOS.- El Informe Legal N°376-2018-GAJ/MPMN, sus actuados, y; 

CONSIDERANDO.- 

Que, mediante Informe N°  506-2018-SPH/GPP/GMIMPMN, de fecha 04 .de junio del 2018, la Sub Gerencia de Presupuesto y 
Hacienda, indica que con la finalidad de cumplir con los objetivos institucionales del arlo 2018, es necesario efectuar la regularización de la 
modificación presupuestaria Tipo 003 Créditos y Anulaciones del mes de mayo, dentro del mismo pliego sin exceder el marco presupuestal. 

Que, mediante Informe N°  0223-2018-GPMWMPMN, de fecha 05 de junio del 2018, la Gerencia de Planeamiento y 
Presupuesto, solicita proyectar el acto resolutivo a fin de regularizar las Modificaciones Presupuestales Tipo 003 del mes de mayo. 

Que, el Artículo 194°  de la Constitución Politica del Estado, establece que las municipalidades provinciales y distritales, son 
órganos de gobierno local, tienen autonomía politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia concordantes con el Articulo 
II del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972. 

• 
Que, conforme a lo dispuesto en el Inciso 6), del Articulo 20°, concordante con lo dispuesto en el Articulo 43° de la Ley 

N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, prescriben como una de las atribuciones del Alcalde la de dictar Resoluciones de Alcaldla y por 
las cuales aprueba y resuelve, los asuntos de carácter administrativo; sin embargo, también el Articulo 83° del TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, le permite desconcentrar competencias en los órganos jerárquicamente dependientes de dicha 
Alcaldía. 

Que, el numeral 20, del Articulo 20°, concordante con lo dispuesto en el artículo 43°, de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, señala que: 'El Alcalde puede delegar sus atribuciones administrativas en el Gerente Municipal, bajo cuya dirección y 
responsabilidad está la administración municipal'. 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 0926-2017-A/MPMN, de fecha 29 de Diciembre del 2017, se promulgó el Presupuesto 
Institucional de Gastos correspondiente al año fiscal 2018 del pliego 'Municipalidad Provincial Mariscal Nieto'. 

Que, de acuerdo al Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, y sus 
modificatorias, en su Articulo 38°, señala: 'Los montos y las finalidades de los créditos presupuestarios contenidos en los Presupuestos del 
Sector Publico sólo podrán ser modificados durante el ejercicio presupuestario, dentro de los limites y con arreglo al procedimiento establecido 
en el presente Subcapítulo, mediante: a) Modificaciones en el Nivel Institucional; b) Modificaciones en el Nivel Funcional Programático', así 
mismo en el Articulo 40°, numeral 40.1; Literal a) señala: 'Las anulaciones constituyen la supresión total o parcial de los créditos presupuestarios 
de actividades o proyectos', literal b) indica: 'Las habilitaciones constituyen el Incremento de los créditos presupuestarlos de actividades y 
proyectos (...)', así mismo se cumple con lo señalado en el Artículo 41° del mismo cuerpo legal, que establece: 'Limitaciones a las 
modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático'. 

Que, de conformidad y en cumplimiento de la Ley N°  30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018, 
señala en el Sub Capítulo III, Medidas de Austeridad, Disciplina y Calidad de Gasto, y su Articulo 9°: 'Medidas en materia de modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático'. 

Que, la Directiva N° 005-2010-EF/76.01 para la Ejecución Presupuestada y sus modificatorlas, en su Artículo 24°, Capítulo IV, 
aprobada por la Resolución Directoral N° 030-2010-EF/76.01 y modificada con la Resolución Directoral N° 025-2013-EF/50.01, indica que: 'Las 
modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, las habilitaciones y anulaciones que varlen los créditos presupuestarios, 
aprobados en el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el Presupuesto Institucional Modificado (PIM), según sea el caso, deben 
formalizarse mensualmente, mediante Resolución del Titular del pliego". 

• 
Que, la Directiva N° 005-2010-EF/76.01, Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada y sus modificatorlas, en su Articulo 

15°, Modificaciones presupuestaria y nuevas metas, numeral 15.1, señala: 'Las modificaciones presupuestarias que se aprueben en el Nivel 



"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N' 27072 DEL 20-05-2003 

LEY N' 0230 DEL 0344-1036 

Institucional, así como en el Funcional Prograrhático, conllevan al Incremento o a la disminución de-la cantidad de las metas aprobadas en el 
presupuesto insthucional del pliego o a la creación de nuevas metas. Adicionalmente, los pliegos tomarán en cuenta lo regulado en el Articulo 
10° de la Directiva antes mencionada. En las modificaciones presupuestarias que aprueben las entidades para el financiamiento de proyectos 
de inversión pública, se deberá tener en cuenta que dichos proyectos que hayan sido declarados viables conforme a la normalividad del Sistema 
Nacional de Inversión Pública', yen el Articulo 24°, numeral 24.3, de la Directiva en mención, establece: 'De haber 'Notas para Modificación 
Presupuestaria' no consideradas en la resolución deformalización de modificaciones presupuestarlas en el Nivel Funcional Programático, éstas 
se aprueban mediante resolución adicional expedida por el Titular del Pliego, debidamente fundamentada'. 

Que, mediante Resolución de Alcaldia N° 00682-2017-A-MPMN, de fecha 30 de noviembre del 2017; se aprobó la 
desconcentración de funciones del despacho de Alcaldia de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto a favor de la Gerencia Municipal, donde 
se establece en su numeral 1 del Articulo Primero: 'Aprobar las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático e 
Institucional'. 

Por los fundamentos expuestos, de conformidad con lo previsto en el numeral 20) articub 20° y 39° de la Ley N°  27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades, artículo 83° del TextoJ.:Mico Ordenado de la Ley N°  27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, y 
conforme a lo dispuesto en el numeral 6) del artículo primero de la Resolución de Alcaldía N° 00682•2017•A/MPMN, de fecha 30 de noviembre 
del 2017, sobre delegación de facultades a la Gerencia Municipal, para resolver en última Instancia administrativa los asuntos resuelto por las 
demás Gerencias y contando con las visaciones correspondientes; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, las Modificaciones Presupuestales efectuadas en el Nivel Funcional Programático por 
anulaciones y habilitaciones de Créditos Presupuestario para el mes de mayo del presente ejercicio fiscal en la Municipalidad Provincial de 
Mariscal Nieto • Moquegua. 

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución se sustenta en las 'Notas de Modificación Presupuestal Tipo 003; Nros. 
258, 270, 272, 273, 274, 275, 276, 277,278, 280, 282, 283, 285, 286, 287, 288, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 
303, 304. 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 315, 316, 317, 318, 319, 325, 326, 327, 328, 329, 331, 333, 334, 335, y 336., que se 
requiere, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR, a la Oficina de Tecnologia de la información y Estadistica, la publicación de la presente 
Resolución y su respectivo anexo en el Portal institucional, de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto • Moquegua. 

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR, a Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Sub Gerencia de Presupuesto y Hacienda, y 
demás áreas-correspondientes para su conocimiento y fines pertinentes. 

REG1STRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

111110111~ 

~re 1111.2" 
>14 


	00000001
	00000002

